关于开展部门领导“走流程、坐窗口、
优服务”活动的通知（征求意见稿）
管委各部门、各垂管机构：
为提升窗口服务质效，根据市数据资源管理局统一部署，经研究决定，在政务服务大厅开展部门领导“走流程、坐窗口、优服务”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主体
进驻政务服务大厅的14家单位主要负责人和分管负责人。
二、活动方式
（一）以企业群众身份走流程。采取亲身办（以自己为申请人）、代理办（收集待办事项，经授权委托，为企业群众代办具体事项）、陪同办（陪同企业群众全程参与查看办事环节，听取意见建议）、模拟办（通过政务服务网，模拟申请高频事项，查看流程是否畅通）等形式，从事前咨询到表格填写，从排队办理到事项办结，全程体验办事流程，从中发现办事不便、要件过多、业务不熟、效率不高等问题，促进工作整体提升。
（二）以工作人员身份坐窗口。到窗口直接受理服务事项，为企业群众提供全流程面对面服务，从中发现流程不优、运转不畅、管理不善等问题，督促、指导窗口和审批后台优化业务流程、精简办事环节、缩短办理时限，促进服务提质增效。
（三）以体验者身份提意见。通过亲身办、模拟办等，以企业群众的身份体验政务服务事项办理全流程，通过亲身感受，发现问题，并提出改进的意见和建议。
三、时间安排
各单位主要负责人每季度到窗口值班并体验办事不少于1次，分管负责同志每月到窗口值班并体验办事不少于1次，每次活动时间不少于2小时。
四、主要任务
（一）体验办事流程，发现存在问题。重点体验材料数量、办理环节、跑动次数是否多，办理时限是否长，办事地点、办公时间、所需材料等信息是否方便获取，网上办理渠道是否开通，办事流程是否优化，有无改进提升空间等。
（二）体验窗口工作，改进服务水平。重点体验首问负责、一次性告知、限时办结、服务评价、帮办代办等制度是否到位，群众办事是否排长队、乱收费等问题，窗口服务是否便民利民，如何改进服务等。
（三）体验运转模式，提升行政效能。重点体验窗口与审批后台是否协同高效，窗口人员配置是否合理，自助设备及硬件是否需要更换，工作纪律是否执行到位，事项进驻、窗口管理、制度配套、资料运转等方面有无改进提升空间等。
五、有关要求
一要高度重视、主动配合。部门主要负责人和分管负责人要积极参加活动，沉下身子、靠前指挥，推动政务服务工作走深走实、取得实效，让企业群众切实感受到活动带来的新气象、新作为、新变化。
二要规范活动、主动作为。参加活动人员须在政务服务大厅进行签到，活动结束后现场填写《部门领导“走流程、坐窗口、优服务”专项行动工作记录表》（附件1），并反馈至政务服务管理局，认真总结工作体验，查找问题不足，提出整改措施，明确整改时限。

三要加强宣传、主动公示。加大宣传推广力度，提前公示参与活动的窗口和领导，不断扩大领导干部“走流程、坐窗口、优服务”活动的知晓率和影响力，营造良好的舆论氛围，提升企业群众的参与度。
四要跟踪督办、认真整改。政务服务管理局将对活动开展情况进行完整记录，建立问题整改台账，加强跟踪督办力度，定期通报整改情况，确保活动走深走实，持续优化政务服务。
特此通知。

附件：部门领导“走流程、坐窗口、优服务”专项行动工作记录表

[bookmark: _GoBack]
   附件1
部门领导“走流程、坐窗口、优服务”
专项行动工作记录表
	服务窗口

	领导干部姓名

	职务

	到窗口时间
	年   月   日    时起     时止

	走流程
	事项名称
	受理材料要件是否清晰
	办理流程是否简便
	是否区内办结

	坐窗口
	接待人次
	接听电话（次）
	受理企业和群众反映的问题及建议（条）
	受理的问题及建议内容

	优服务
	部门事项是否进驻并实质运行
	窗口人员业务是否熟练
	服务态度是否亲和

	在受理“为民办实事，为企优环境”服务事项过程中的感受
和建议
（必填）